

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr. 284

Wydawnictwo i Redakcja „Kuriera Czesztochowskiego”, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 23-45 i 22-41. Konto pocztowo-ceszkowe: Warszawa 666. Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1

Częstochowa, czwartek 30 listopada 1944 r.

Wzrostki sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 4 zł. (przez teko konto 666). Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

Czerwone piekło za Bugiem Bierut i Żymirski likwidują Polaków przy pomocy NKWD

GENEWA, 30 listopada. — Czasopismo londyńskie „Catholic Herald” ogłasza sprawozdanie z sytuacji polsko-sowieckiej, wydane przez „Polską komisję do badań bieżących zagadnień”.
Sprawozdanie to stwierdza, że sowieccy partyzanci, działający przed wkróceniem wojsk bolszewickich do Polski, mieli za zadanie zebranie informacji o „Polskiej Armii Krajowej” i jej przywódcach. Po rozkazach polskiego rządu emigracyjnego w kierunku współpracy z partyzantami nastąpiły aresztowania i rozstrzelania przez bolszewików. Po okopowaniu różnych części Polski przez czerwoną armię skupiono partyzantów w „specjalnych formacjach” lub w „armii ludowej”, które to obie formacje podlegają NKWD, to jest policji politycznej Sowieciów.

NKWD objęło na obszarach na wschód od Bugu administrację, wprowadziło własną rosyjską i zakazało wszelkiej działalności religijnej. W jej pracy wspierają NKWD „specjalne formacje” i „armia ludowa”. Wszyscy mężczyźni Polacy do 60-go roku życia i wszystkie kobiety do 55-go roku życia otrzymali powołania. NKWD aresztowało, wywiozło i rozstrzelało członków organizacji podziemnej i Armii Krajowej. Ponadto rozpoczęło ono znowu deportowanie osób cywilnych w rozmiarach z lat 1939 do 1941.

Zolnierze polscy, którzy walczyli z Sowietami, zostali podszyfani przez „czerwonych oficerów instrukcyjnych” (b. komisarzy politycznych) do zastrzelenia oficerów, których przedstawiano im jako „fasystów” lub „kapitalistycznych krwiożerców”.
Linie Curzona, poza którą wydarzyły się te wszystkie wypadki, strzegą bolszewicy tak ściśle, że żaden Polak nie mógł jej przekroczyć.

Na zachód od Bugu bolszewicy uprawiają taka sama politykę, jedynie wszystkie zarządzenia polecają tam wykonywać „władzom polskim”. Te „władze polskie” reprezentuje Eugeniusz Bierut, długoletni członek Kominternu, wobec którego odpowiedzialni są komitet lubelski, rada narodowa i wojska pod dowództwem Żymirskiego.

Zarządzenia Bieruta kontrasygnuje Żymirski, ale wykonuje je NKWD. Aresztowania także tutaj przybrały olbrzymie rozmiary. Cała własność skonfiskowano, a działalność podziemna uznano za nielegalną. Utworzono trybunał dla sądenia tych Polaków, którzy prowadzili działalność antybolszewicką. Wolność prasy nie istnieje, a dzienniki miałyby przyjąć do redakcji ludzi z NKWD. Dalej także tutaj

wprowadzono w szkołach sowiecki system nauczania.

Polacy w uślisnym apelu o pomoc do zachodnich aliantów proszą:

- 1) O wyrażenie misji do Polski, aby „mogły się przekonać same o strasznym niebezpieczeństwie i okropnych cierpieniach”.
- 2) O przysłanie korespondentów dziennikarskich i agencji, którzy informowałyby świat systematycznie o tamtejszych wypadkach.

3) Aby wszystkich polskich obywateli, aresztowanych ze względów politycznych przez Sowietów, poddano pod ochronę anglo-amerykańską.

4) Aby niezwłocznie dostarczone Polakom przyboczne od dawna przez UNRRA środki żywności, odzieży i lekarstwa. Podziału powinny dokonywać władze anglo-amerykańskie, a wplyw władz sowieckich ma być zupełnie wykluczony.

Czy nowy gabinet Mikołajczyka?

SZTOKHOLM, 30 listopada. — Amerykańska agencja „Associated Press” donosi, że w moskiewskich kołach dyplomatycznych uważa się polski rząd emigracyjny w Londynie po ustąpieniu Mikołajczyka jako „wykończony”. W polskich kołach emigracyjnych Londynu — jak twierdzi dalej „Associated Press” — czynione są obecnie wysiłki, celem skłonienia Mikołajczyka, aby zechciał ponownie objąć kierownictwo polskiego gabinetu emigracyjnego. Na temat wyników tych rokowań nie dotychczas nie wiadomo.

SZTOKHOLM, 30 listopada. — Jak donosi ta agencja sowiecka „TASS”, w Lublinie otwarto pierwszą sesję „polskich związków zawodowych”. Przy tej sposobności „przewodniczący polskiego narodowego komitetu wyzwolenczego” Osóbka-Mcrauski wystrzelił gwałtowne ataki przeciwko polskiemu rządowi emigracyjnemu w Londynie. Powiedział m. in.:

„Dzisiaj otrzymujemy doniesienia z Londynu o dymisji Mikołajczyka. Rzekniecie zlecił Kwapińskiemu misję tworzenia nowego rządu. Panowie przebywający poza naszym krajem mogą się zajmować podziałem portfeli. Naród polski wcale nie interesuje się tym, kto w szeregach emigrantów odnieście zwycięstwo. Częstokroć — mówił dalej Morawski — stawia się pytanie, czy byłoby możliwe porozumienie „narodowego komitetu wyzwolenczego” z Mikołajczykiem. Tego rodzaju porozumienie, oświadczył Morawski, mogłoby nastąpić tylko na platformie komitetu lubelskiego.”

resuje się tym, kto w szeregach emigrantów odnieście zwycięstwo. Częstokroć — mówił dalej Morawski — stawia się pytanie, czy byłoby możliwe porozumienie „narodowego komitetu wyzwolenczego” z Mikołajczykiem. Tego rodzaju porozumienie, oświadczył Morawski, mogłoby nastąpić tylko na platformie komitetu lubelskiego.”

Co stało się z Kartą Atlantycką?

LIZBONA, 30 listopada. — Na marginesie dymisji szefa polskiego rządu emigracyjnego w Londynie pisze naczelny redaktor dziennika portugalskiego „Voz”, Correia Marques, że Mikołajczyk nie znalazł żadnej możliwości rozwikłania konfliktu. Do jakiegoż zmuszony był przez Unię Sowiecką. Obecnie Unia Sowiecka domaga się oddania ponad połowy byłych obszarów polskich. Żaden rząd nie zgodziłby się na takie warunki. Unia Sowiecka jednak nie troszczy się o tego rodzaju skrupuły i zdaje się, że jakoby nawet sojusznicy zachodni Unii Sowieckiej także nie dbali o to, ponieważ uważają oni te za rzecz zupełnie zrozumiałą, że Polska pozbyła się ma połowy całego swego obszaru.

Correia Marques kończy swe rozważania wykrzyknikiem „O Karcie Atlantycką, eód stało się z tobą!”.

Powstrzymane ataki Amerykanów w Lotaryngii

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÖHRERA, 30 listopada. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 29 listopada:

W bitwie materiałowej na wschód od Akwigranu w dalszym ciągu toczyły się zacięte walki o poszczególne odcinki terenu w miejscowościach w dorzeczu Ruhry oraz w wschodniej części lasu Hürtgen.

W faktach skutecznym przeciwdziałaniu na północny wschód od miejscowości Sterk nad Moselą wyparto w ostatnich dniach nacierających tam nieprzyjaciela i odczerpnęto znaczniejszy obszar pozycji i bunkrów. W Lotaryngii atakowani Amerykanie kontynuowali na szerokim froncie swe ataki w rejonie na wschód od Busendorf i Eichen. Po nieznacznych wzmiankach na nasze główne pole walki, przeciwnarciarza zatrzymały ich znów uwród poważnych strat w szeregach. Odcelota przy tym i wzięto do niewoli nieprzyjacielską grupę bojową.

Nieprzyjaciel, po załamaniu się jego prób przełamania na północ od Saarburga, atakował wczoraj znaczniejszymi siłami na wschód od dolnych Wepolów. Główne na obszarze na północ od Buchsweiller rozgrywały zacięte walki obronne.

Na terenie Alzacji nasze formacje broną się na wysuniętym daleko ku przodowi lu-

ku frontowym, który błędnie z obszaru na południe od Strassburga poprzez grzbiety Wogelów, a następnie zawracając na wschód, zamyka również nadbrzeżną na północ od Mühlhausen w kierunku południowym. Przeciwo temu frontowi nieprzyjaciel przeprowadził wczoraj ponownie silne natarcia, przede wszystkim na południe od Strassburga, na obszarze pod miejscowością Bar, na przełęczach górskich i na południowych stokach Wasgenwaldes, udało mu się tylko jednak niestanownie przesunąć ku wschodowi. Jeden z użytych tutaj naszych korpusów armii zniszczył wczoraj w uprzedzającej akcji obronnej 34 czołgi nieprzyjacielskie.

Również w dniu wczorajszym ostrzelano ogniem naszych broni dalekonośnych obszar Leudlum i Antwerpier.

Z Włoch środkowych i z Bałkanów nie zareportowano o żadnych istotnych zmianach sytuacji.

Z obszaru Mohacza bolszewicy przesunęli się dalej na zachód i dotarli do miejscowości Finkkirchen. Natarcia ich na nasz front, oparty o koryto Drawy, na południowy wschód stamtąd, załamały się.

Wraz z ustaniem walk na terenie Węgier środkowych, pomiędzy Budapesztem a Miłskolcem, nie powiodła się próba przeciw-

Rozczarowanie z powodu „UNRRA”

SZTOKHOLM, 30 listopada. — Czasopismo „Sphere” pisze, że rozczarowaniem skóń czyli się nadzieje, które przywiązywano do organizacji „UNRRA”. Kryje się ona poza plecami całego szeregu zastrzeżeń, a rezultatem tego, nie poprawiły się bynajmniej warunki życiowe we Francji, Belgii i Holandii. Nie więc w tym dziwnego, jeżeli obecnie już tak dawno po wkróceniu wojsk alianckich ludność tych krajów niecierpliwi się i zapytuje, kiedy narzeczcie-foz pocznie się zapatrywanie w żywność, odzież, środki lecznicze i t. d.

Propaganda aliancka całymi miesiącami bajala o tym, że „UNRRA” całymi masami zmagazyowała powyższe towary i że tylko czeka na to, aby je wydać stątkami (narychmiast po oswoptowdzeniu). W całym tym długim czasie nie stało się jednak nic podobnego.

Wiadomości, nadchodzące do Londynu na temat poważnej sytuacji żywności, nie kołcają się bynajmniej, a kto czeka na pomoc, ten oczekuje jej daremnie. Takie sta nowisko wywołuje naturalnie wielkie rozczarowanie i przyznaje ono rację tym wszystkim, którzy twierdzą, że bez porównania znacznie lepsze stosunki panowały w czasie okupacji niemieckiej.

Wichrzenia hiszpańskich bolszewików

BERN, 30 listopada. — Amerykańska agencja „United Press” donosi z nadgranicz francusko-hiszpańskiej, że separatyści katalońscy, którzy utworzyli centra swej akcji w Montpellier, Tuluzie i Bordeaux, rozwijają ożywioną działalność. Utworzyli oni „provizoryczny rząd” i z największą intensywnością zdają się do swego celu, mianowicie utworzenia „pełnowładnej federacji europejskiej”. Poprzeźdu jednak — jak oświadczyli — należy obalić gen. Franco.

Roosevelt zapowiada niespodzianki

SZTOKHOLM, 30 listopada. — Roosevelt oświadczył w poniedziałek na konferencji prasowej, że możliwym jest, iż uda się na urlop. Zapewnił on, że o ile możliwości zrobi wszystkim niespodziankę, jednakowoż plany jego są jeszcze niepewne.

Po co de Gaulle pojechał do Moskwy

GENEWA, 30 listopada. — W kołach londyńskich liczą się na podstawie wiarygodnych wygładających informacji francuskich, że wizyta de Gaulle'a i ministra spraw zagranicznych Bidault'a w Moskwie może do prowadzić do ważnych konkretnych wyników.

Przyjmuje się, że zostanie zawarty układ francusko-sowiecki, podobny do angielsko-sowieckiego układu sojuszniczego, zawierający jednak ponadto ważną klauzulę, w której oba rządy wyrażają gotowość porozumienia się przed zawarciem innych przemyzmy. Oznaczałoby to, że Francja mogłaby przystąpić do grupowania państw zachodnich, nad czym dyskutowano w ostatnim czasie dopiero po uprzednim porozumieniu się ze Związkiem Sowieckim. Na skutek tego szanse przystąpienia Francji do bloku zachodniego zmniejszyłyby się istotnie.

Pismo angielskie „Economist” zauważa w związku z tym, że krytyka idei podobnego grupowania państw zachodnich stała się również żywa w Stanach Zjednoczonych, jak i w Unii Sowieckiej. Propaganda komunistyczna we Francji i w Belgii mogłaby blokować przedsięwzięcie osiągnięcia punktu szczytowego w przeddzień odjazdu de Gaulle'a do Moskwy. Zarówno de Gaulle, jak i Bidault potakiwali Moskwie w tym, że interesy Francji nie spoczywają wyłącznie na zachodzie. Bidault wspominał — co jest szczególnie charakterystycznym — o francuskich interesach na obszarze nadduńskim, a de Gaulle zapowiedział, że Francja poczyni propozycje ze swej strony w sprawie ustalenia granic państwowych w Europie.

Co mówi „Biała Księga” o stratach wojennych Anglii

SZTOKHOLM, 30 listopada. — W wydanej w wtorek Białej Księdze podaje się do wiadomości zniszczenia dokonane przez poprzednie naloły niemieckie.

Okazuje się — jak pisze Biała Księga — że wśród każdych trzech domów zniszczono w Anglii lub uszkodzono jeden. Na każdych trzech domów zabitych na polach walki poczynają się zginąć także i w Sinszapuru aż po linie Zyrzydru, wypadła, jeden zabity na froncie oczystym.

Musiano ograniczyć tonaż dla przewozu artykułów żywności, aby oddać do dyspozycji miejsce dla przewozu materiału zbrojeniowego. Anglia zwiększyła produkcję środków żywności we własnym kraju, uprawiając 19 milionów akrów, podczas gdy poprzednio uprawiano mniej niż 13 milionów akrów.

Wojna kosztuje coraz to więcej pieniędzy,

Anglia zwiększyła swe wydatki podczas ostatnich 5 lat czterokrotnie. W Białej Księdze wskazuje się następnie na to, że niektóre z tych wielkich wyzwoń stały się możliwymi dzięki dostawom amerykańskim na mocy układu pożyczkowo-dzierżawnego i pomocy kanadyjskiej.

Anglia straciła dotychczasową siłę zbrojową przeszło 563.000 ludzi, w czym 176.000 osób zabitych. Ludność cywilna straciła przeszło 136.000 osób na skutek zrzućenia bomb, w czym przeszło 57.000 zabitych. Spośród ogólnie liczy 15 milionów domów w całej Anglii zniszczono lub uszkodzono przeszło 4% milionów domów.

Na morzu stracono przeszło 11,5 milionu ton tonażu okrętowego. Wywóz spadł podczas ostatnich 5 lat, niemal o 70%.

ku frontowym, który błędnie z obszaru na południe od Strassburga poprzez grzbiety Wogelów, a następnie zawracając na wschód, zamyka również nadbrzeżną na północ od Mühlhausen w kierunku południowym. Przeciwo temu frontowi nieprzyjaciel przeprowadził wczoraj ponownie silne natarcia, przede wszystkim na południe od Strassburga, na obszarze pod miejscowością Bar, na przełęczach górskich i na południowych stokach Wasgenwaldes, udało mu się tylko jednak niestanownie przesunąć ku wschodowi. Jeden z użytych tutaj naszych korpusów armii zniszczył wczoraj w uprzedzającej akcji obronnej 34 czołgi nieprzyjacielskie.

Również w dniu wczorajszym ostrzelano ogniem naszych broni dalekonośnych obszar Leudlum i Antwerpier.

Z Włoch środkowych i z Bałkanów nie zareportowano o żadnych istotnych zmianach sytuacji.

Z obszaru Mohacza bolszewicy przesunęli się dalej na zachód i dotarli do miejscowości Finkkirchen. Natarcia ich na nasz front, oparty o koryto Drawy, na południowy wschód stamtąd, załamały się.

Wraz z ustaniem walk na terenie Węgier środkowych, pomiędzy Budapesztem a Miłskolcem, nie powiodła się próba przeciw-

nika wzięcia Budapesztu od południowego wschodu i przebitcia się do rejonu nadgranicznego między Węgrami zachodnimi a Słowacją. Wojska niemieckie, wspólnie ze sprzymierzonymi węgierskimi siłami zbrojnymi, pod naczelnym dowództwem generała pułkownika Friessnera, stawili czoło od dnia 29-go października prawie nieprzerwanej nawałce 61 dywizji i 7-miu korpusów pancernych bolszewickich i rumuńskich. — Straty nieprzyjacieli w ludziach i materiale są wysokie. Zniszczono, albo zdobyto 684 czołgi, przeszło 100 dział i niezliczoną ilość broni oraz sprzęt wojenny. Artyleria przeciwnicza i powietrzne formacje floty lotniczej, pod dowództwem generała-pułkownika Basseltha, zniszczyły podczas tych walk 153 samoloty i zestrzeliły 153 samoloty. Poza tym zniszczyły one przeszło 800 pojazdów, liczne lokomotywy i pociągi.

W rejonie nadgranicznym wschodniej Słowacji i Prus Wschodnich oraz na terenie Kurlandii załamały się słabsze natarcia nieprzyjacielskie.

Formacja sowieckich samolotów bliskiego wsparcia, atakująca w dniu 27 listopada port w Libawie, straciła w ciągu niewielu minut na skutek niemieckiej akcji obronnej, 12 samolotów i została zmuszona do przymusowego zrzućenia bomb.

Przed wybrzeżem Norwegii zachodniej, podczas ataku na mały konwój niemiecki, zatopiono jeden ścigacz brytyjski. Nieprzyjacielska działalność lotnicza nad obszarem Rzeszy ograniczyła się do sporadycznych nalotów na kasadujący z frontem rejon i do słabszych nocnych lotów nekających. We wczesnych godzinach nocy dnia dzisiejszego Anglii przeprowadził ataki terrorystyczne na Essen, Düsseldorf i Neuss.

W uzupełnieniu komunikatu wojennego donoszą:

W dziesięćdniowych bezustannych walkach 244-ta Brygada dział szturmowych armii lądowej, pod dowództwem kapitana Jaschke, szczególną nieustępliwością wspięła się na frontie zachodnim i jedynie przy stracie dwóch własnych jednostek zniszczyła 54 czołgi i najcięższe czołgi angielskie i amerykańskie oraz 12 pancernych wozów zwiadowczych.

Po Hullu - Stettinius

Ale polityka imperialistyczna Stanów Zjednoczonych pozostaje bez zmian

Kordell Hull, który ustąpił ze stanowiska sekretarza stanu USA, urodził się w roku 1871. Dopuszczony został w roku 1891 do praktyki adwokackiej w stanie Tennessee i był sędzią od 1903 do 1907. Do Izby Posłów przeszedł od roku 1907 do 1921, jako też do roku 1923 do 1931. Następnie wybrano go do Rady Związkowej a w marcu 1933 roku Roosevelt mianował Hulla sekretarzem stanu.

Hull stał się w ostatnich latach coraz bardziej znanym i zgorzkniałym a okresy urlopowe bywały coraz to częstsze. Kilkakrotnie opuszczal on na szereg tygodni stolicę USA, wobec niezadowolenia ze swego szefa i ścisłych stosunków tegoż ze Sumnerem Wellesem. Na konferencji w Quebecu w sierpniu 1943 r. došlo następnie do wielkiej awantury, która skończyła się oddaleniem Sumnera Wellesa. Roosevelt musiał poświęcić Wellesa ponieważ nie mógł się obyć bez Hulla podczas wyborów w 1944 roku. Stary Hull był mianowany człowiekiem, który nie tylko że reprezentował przez wiele dziesiątków lat ojczyzny stan Tennessee w Kongresie, ale również nastąpienie Hulla mogło być stać się niebezpiecznym dla Roosevelta w 11-tu stanach południowych.

Obecnie, gdy już wybory są poza Rooseveltem, Hull może ustąpić z trybuny politycznej. W samej kampanii wyborczej nie brał on już zresztą udziału, zrekomu dlatego, że został chorej w szpitalu. Choroba ta była nieco dziwna, gdyż niemal co drugi dzień Stettinius zapomniał udzielać odpowiedzi na konferencjach prasowych, że Hull nieważa się bardzo dobrze.

Na marginesie nastąpienia Cordella Hulla oświadczają kółka polityczne stolicy Rzeszy.

Wraz z Hullem kończy się jedna epoka amerykańskiej polityki zagranicznej. Pod jego to egidą wyłoniły się tego rodzaju postaci jak doktorzy Monroe, zachodnia półkula, polityka do drugiego sąsiedztwa. On to stworzył po raz wtóry w okresie jednego wieku ludzkiego praktyczne podstawy polityki, która w zagrożeniu Wielkiej Brytanii — w dodatku jeszcze podczas wojny, rozpatanej przez Wielką Brytanię — dopatrywała się zagrożenia Stanów Zjednoczonych.

Za czasów Hulla imperializm amerykański wynazył sobie ostatnie swe cele. W czasie kadencji jego urzędowania świstkiem papieru stała się suwerenność większej części lądów amerykańskich. W czasie jego urzędowania powstały i zaostroszyły się przeciwieństwa pomiędzy Waszyngtonem a Buenos Aires, które obecnie weszły już do historii.

Straty aliantów w Zatoce Leyte

TOKIO, 30 listopada. — Specjalna formacja lotnicza armii japońskiej niszcząca ciele przetrzebienie na nie bezpośrednio, tak jak to czynią jednostki korpusu „Kami kaze” marynarki japońskiej, zatopły bądź też uszkodziły w dniu 27 listopada przedpołudniem 10 alianckich okrętów wojennych, względnie transportowców w zatoce Leyte.

Sprawozdanie frontowe z Filipin podaje, że pierwszej fali ataku na nieprzyjacielskie zgromadzenia okrętów 7-miu lotników japońskich, spadające wraz z aparatami w japońskich materiałami wybuchowymi zatopły jedeu wielki okręt wojenny, prawdopodobnie okręt liniowy, oraz 4 transportowce. Ponadto uszkodzono 1 wielki okręt wojenny prawdopodobnie okręt liniowy lub wielki krążownik oraz 1 transportowiec.

W dalszym przebiegu ataku 3-ch lotników japońskich zrujowało się na 3 wielkie krążowniki, których zatopienia nie można było jednak zauważyć, gdyż towarzyszący lotnicy japońscy stracili widoczność na skutek chwilowego zasłonięcia celów chmurami. Stwierdzili oni jednak później, że 3 krążowniki zniknęły z powierzchni morza.

Pod znakiem Hulla amerykańska polityka zagraniczna coraz uporczywie wystepowała nie tylko przeciwko Niemcom, ale i przeciwko Japonii. Hull był też tym, który zgodził się na zakaz wywozu łożu, a następnie i ropę do Japonii, czym stworzył bezpośrednią przyczynę do eksplozji w rejonie Pacyfiku. Jakkolwiek nie ulega żadnej wątpliwości, że ostateczna odpowiedzialność za taki rozwój wypadków, za przetrwanie się Stanów Zjednoczonych do wojny światowej przyspisywana być musi prezydentowi Rooseveltowi, to jednakowoż równie pewną jest rzeczą, że rozważająca, doradzająca i z wielką brutalnością działająca osobistość sekretarza stanu Hulla wywarła decydujący wpływ na erę Roosevelta.

Następca Cordella Hulla na stanowisku sekretarza stanu Stanów Zjednoczonych Stettinius, jak stwierdza się w Berlinie, jest zdecydowanym reprezentantem kapitalizmu amerykańskiego, który wykazał się może zasięgami w dziedzinie gospodarczej i wewnętrznopolitycznej, który jednak nie zaznaczył się jeszcze niczym szczególnym w zakresie polityki zagranicznej. Z tego powodu należy jeszcze oczekiwać, że rzeczywście będzie on umiał sprostać zadaniom, jakie złożył na niego Roosevelt w zakresie swoich aspiracji w dziedzinie polityki zagranicznej.

Przed wszystkim, według tutajjszej opinii

musi się okazać czy Stettinius jest narzędziem jakiegoś potrzebne Rooseveltowi do utrzymania w baromiu niezwykle trudnego frontu alianatów. Związki z tym w niemieckich kołach politycznych zwracają uwagę na rozstrzygające do tychczas rolę, jaką Cordell Hull odgrywał w ciągu dwóch dziesiątków lat w amerykańskiej polityce zagranicznej. W tym czasie ponosił on porażki przede wszystkim w zakresie oceny zdecydowania Japonii do utrzymania swej pozycji oraz próby uzależnienia reszty państw amerykańskich od Waszyngtonu w zakresie politycznym i gospodarczym.

Dziennik szwedzki „Stockholms Tidning” w komentarzu do zamianowania Stettinius zwraca uwagę, że w gruncie rzeczy chodzi tu tylko o zmianę osób, ale nie o zmianę polityki zagranicznej, Stanów Zjednoczonych. Stettinius reprezentował zawsze te samą politykę co jego dotychczasowy szef.

Niezależnie od tego, Roosevelt był zawsze swoim własnym ministrem spraw zagranicznych. Jedną różnicą w porównaniu z dotychczasowym stanem będzie: może polegać na tym, że Stettinius rozwinięte przypuszczalnie zwiększona działalność osobista jako minister spraw zagranicznych na konferencjach międzynarodowych. Podestły wiekiem Hull był zmuszony przestraszać pewnych ostrożności i nie mógł się tak łatwo udawać do najodleglejszych miejsc, acowfci jak kilku jego młodszych kolegów.

Niebo gwiaździste w grudniu

Słońce w dniu 22 grudnia osiąga najniższy punkt swego pozornego obiegu rocznego i najmniejszy łuk dzienny jakki, zatacza na sklepieniu niebios. Jest to najkrótszy dzień i początek astronomowej zimy.

Planeta Merkury jest niewidoczna w grudniu. Wenus znajduje się w lepszych warunkach widoczności jako gwiazda wieczorna i przesuwają się z gwiazdozbioru Strzeła do konstelacji Koziorożca. Pod koniec miesiąca zachodzi ona dopiero około godziny 20. Mapa trzyma się w ukryciu promieni słonecznych. Jowisz świeci w łwiej części granicznego konstelacji Lwa i Panny. Początkowo wschodzi on na godzinę przed północą, w końcu grudnia w godzinie przed północą. Saturna możemy oglądać przez całą noc w gwiazdozbiorze Bliźniąt. 29 grudnia znajduje się on w opozycji do Słońca i dokładnia naprzeciwko niego. Z tym układem łączy się największą jasność planety w ciągu całego roku.

Wskutek wczesnie zapadających ciemności, niebo rozświetlone już we wczesnej porze wieczorowej przeciąga wprost awa pięknością. Około godziny 22-jej jednak mamy dopiero całkowity zbiór gwiazd nocnej zimyowej. Strone południowa nieba zdobia konstelacje Byka z Aldebaranem oraz obie grupy gwiazd Hyad i Plejad. Na południowym wschodzie bliższe okoliczności konstelacji Oriona z siedmiu jasnymi gwiazdami. Dalej świeci wielki pies z promienistymi Syryuszem i Mały pies z Prokionem. Starsze gwiazdki po między Syryuszem a Prokionem tworzą konstelacje Jednorożca, poniżej Oriona widzimy Grupa Zajaca a na zachód stamtąd rzeka niebieska Eridan. Niższy poziom południowego zachodu zdobli Wieloryb. Zachodnią część zenitu dotyka wydłużona Andromeda. Pod nią świecą gwiazdy Bana i Trójkat. Z hoku opuszcza się Pogaż, niżej zaś na firmamencie widać zachodzące Wodnika. Na północnej stronie nieba Kasjopea bliższej w zachodniej części zenitu, niżej ku południowemu za-

chodowi Kefesz, na skrajnym południu Łabędź i Lira. W polu północnym widać się Smok. Wielka Niedźwiedzica znosi się górą na środkowym północno zachodzie, a Mała Niedźwiedzica — Gwiazda Polarą wskazuje północny punkt horyzontu. Na północnym wschodzie wschodząca konstelacja Lwa uzupełnia obraz nieba gwiazd zistego nocy zimowej.

Zwróćmy wzrok ponownie w stronę Oriona. Okiem nieuzbrojonym spostrzeżymy, w środku pomiędzy trzema gwiazdami pasa i stóp, błądą plamę światła o rozmiarach półtoręj tarczy księżycowej w polu pola. Plama ta w lunecie przedstawia się jako chaotycznie skłębiona świecąca masa gazowa. Chodzi tutaj o wielką mgławicę Oriona, której jaśniejsze części przechochą stopniowo w słabsze świecące lub też całkowicie ciemne masy mgły, przesuwające się po całym gwiazdozbiorze Oriona. Średnie tej objętości mgławicy mierzy około 100 lat świetlnych, odległość jej mieści się pomiędzy 500 a 700 latami świetlnymi.

Szczególnie godnym uwagi jest, że mgławica ta rozciąga się dokładnie w tym kierunku, z którego przyszło przed milionami lat nasze słońce wraz ze swoimi planetami i jest wysoce prawdopodobnym, że cały słoneczny system planetarny przewędrował przez tę mgławicę. Mogło się przy tym zdarzyć, że tumany zgęszczonej materii mgławicy przylączyły się do naszego układu słonecznego na skutek jego sily przyciągania i później z tej materii koniecznej powstały komety i meteory. Substancja masa mgławicy wykazuje zasadniczo charakter meteoryczny, co znaczni innymi słowy, że składa się z pyłu kosmicznego. W związku z powyższą możliwością przejścia systemu słonecznego przez mgławicę Oriona, istnieje przypuszczenie, że zdarzenie to mogło, spowodować na ziemi poważne zmiany klimatyczne a poniekąd i rozpocząć okres lodowy.

Księżyc 7-go grudnia świecił w ostatniej kwadrze, 15-go przypada now, 22-go pierwsza kwadra, wreszcie 29-go pełnia.

Sukcesy lotników włoskich
WŁOSKA KWATERA GŁÓWNA, 30 listopada. — Przy okazji pełnej pogawędki towarzyskiej, urzędowej przez ambasadora niemieckiego Rahna w gronie lotników włoskich i niemieckich, przebywał Duce przez szereg godzin w kole wiatrowym, którzy tak dzielnie się spisali właśnie w ostatnich tygodniach.

Mysłiwcy wiosey zestrzelili od dnia 19-go października w przeciągu 8-miu dni cztery czteromotorowe, 11 dwumotorowych i 4 jednomotorowych samolotów alianckich. Ponadto jeszcze myśliwcy włoskie ostrzeliwały tak skutecznie dwa czteromotorowe 7 dwumotorowych i 2 jednomotorowe samoloty, że przypuszczają należy z całą pewnością, iż niektóre z nich uległy zupełnemu zniszczeniu. W obronie ziemi włoskiej brała aktywny udział także i włoska artyleria przeciwlotnicza.

Zaloga wyspy Rodos zdobyła statki angielskie

BERLIN, 30 listopada. — Jako pożądana zdobycz przyholowała w poniedziałek zaloga wyspy Rodos kilka holowników angielskich oraz innych statków, nie ponosząc własnych strat. Zaloga ta wyrobiła się dotychczas już kilkakrotnie leżącymi swymi i śmiałyimi skocjami oraz oczyszczaniem wysp sąsiednich. Wspomniany statki angielskie zablakowały się w mgłę porannej zbyt blisko wybrzeża i dostały się w ten sposób w strefę ognia artylerii niemieckiej. Baterie niemieckie dobrze wymierzonym ogniem zmusiły konwoj do zatrzymania się, objeły statki we własne posiadanie, biorąc zalogę do niewoli.

Nowy ambasador w Czungkingu

SZTOKHOLM, 30 listopada. — Prezydent Roosevelt mianował majora Patrika Hurleya ambasadorem USA w Czungkingu. Podlega to brytyjska służba informacyjna a Waszyngtonu. Hurley był ministrem wojny pod prezydentem Huberem i byłym posłem USA w Nowej Zelandii. Znajduje się on w chwili obecnej w Czungkingu wraz z osobistym wysłannikiem Roosevelta, Donaldem Nelsonem, który ma dokonać rozbudowy przemysłu wojennego Chin Czungkingu.

„Upaństwowienie” 30.000 zagród chłopskich

SZTOKHOLM, 30 listopada. — Radio moskiewskie donosi, że komisarz przemysłowo-jugosłowiańskiego komitetu osobowości w Belgradzie wydał rozporządzenie, na podstawie którego upaństwowienie ulega 2.000 przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, różne banki oraz 30.000 gospodarstw chłopskich.

Groźba anarchii w Kanadzie

SZTOKHOLM, 30 listopada. — Jak donosi agencja Reuter z Ottawy, premier kanadyjski Mackenzie King zakomunikował kanadyjskiej Izbie Niszej, że kraj musi się liczyć z możliwością anarchii. Te wywoły usadusił on faktem demonstracji zbrojnych żołnierzy z trzech pułków w Prince Rupert w brytyjskiej Kolumbii i podobnych demonstracji wojsk w innych miejscach m. in. w Ottawie.

W tajnym posiedzeniu, jakie zwołał Mackenzie King, jak opowiadają w kołach politycznych Ottawy, odmówił udziału nowy minister obrony kraju i B. naczelny dowódca armii kanadyjskiej na obszarach zamorskich Mac Naughton. Przywódca konserwatywistów John Brackett oświadczył w publicznej mowie wkrótce po odcrozeniu dykusji w Izbie Niszej, że nowa polityka obowiązkowej służby wojskowej została zaakceptowana przez Mackenzie Kinga i generała Mac Naughtona w warunkach, które „bardzo silnie podkopują nasze zaufanie do nich”.

Jeżeli ich polityka ma być uczelwa — mówił dalej — dlatego zrzucono odpowiedzialność na Ralsona i doświadczonego ministra obrony kraju wysadzoną z jego stanowiska, a na jego miejsce zamianowaną przeciwnika ustawy o obowiązkowej służbie wojskowej”

Napad rabunkowy na biskupa

GENEWA, 30 listopada. — Korrespondent rzymski dziennika „News Chronicle” donosi, że zbrojny bandycki zatrzymali w Rzymie powa biskupa Monsignora Giovanni Capobianco, który zdążył z Neapolu na audyencję do Papieża. W odnośnym sprawozdaniu czytamy: „Samochód zatrzymanym został na perferiach miasta. Zrabowano biskupowi pastoral, pierścionek biskupa, kapelusz, pasztec, rewerendę i dalsze części odzieży. Zjął się on u bram miasta watykańskiego oddziały tylko w bielizna.

Dalsza ofiara bandytów padł słynny lekarz włoski, profesor Guido Sgardi, wsiadłszy z mieszkanicą swego, położoną w pobliżu dworca głównego w Rzymie, obrażany został z całej odzieży.

Program nowego rządu irańskiego

GENEWA, 30 listopada. — Premier Bawet, jak donosi radio Teheran, oświadczył na temat programu nowego rządu irańskiego m. in., że Iran domaga się od wielkich mocarstw dotrzymania przysiężanych wyników z układu ze stycznia 1919 r. z Kartą Atlantyckiej i konferencji teherańskiej. W zakresie spraw wewnętrznych rząd uczynił wszelkie, aby doprowadzić do poprawy gospodarczej i społecznej. Wielki program w dziedzinie pracy znajduje się w przygotowaniu.

Na posiedzeniu parlamentu we wtorek rząd przedstawił kwestie zaufania wobec parlamentu, odnośnie do programu rządowego.

Czwarty wymiar

Rozum nasz zna trzy wymiary: długość, szerokość i wysokość. Kwestia czy istnieją jeszcze dalsze wymiary, czwarty, piąty, szósty i t. d. stanowi temat namiętnych dyskusji w świecie naukowym. Bądź co bądź faktem pozostaje, że matematyka liczy się z istnieniem czwartego wymiaru. Na tym miejscu nie mamy zamiaru opowiadać się za lub przeciw czwartemu wymiarowi natomiast chcielibyśmy zająć się rozpatrzeniem, jakie problemy wylaniają się, gdyby przestrzeń posiadała cztery wymiary.

Wyobraźmy sobie na chwile, że jesteśmy istotą dwuwymiarową, a więc całkowicie płaska, nie posiadająca grubości i spędzamy byt na płaszczyźnie arkusza papieru. W tych warunkach, dla zabezpieczenia posiadanej majątku w gotówce przed dostępem innych dwuwymiarowych istot, nie potrzebowałibyśmy nic więcej, jak tylko zakreślić kolo i ono stałoby się nieprzekraczalną zaporą dla istoty dwuwymiarowej. Skoro jednak pojawiłaby się istota trójwymiarowa, skarb stałby się dla niej całkowicie widoczny i mógłby go zabrać bez trudności, gdyż taki dwuwymiarowy safes byłby dla niej otwarty. Dla człowieka, jako stworzenia trójwymiarowego otwarta jest każda przestrzeń, która pozostaje zamknięta dla istoty dwuwymiarowej.

Podobnie i nasza przestrzeń trójwymiarowa jest całkowicie otwarta na czwarty wymiar. Istota z czwartego wymiaru mogłaby sięgnąć do każdej najstarańszej zamkniętej kasy pancerne, nie naruszając jej ścian ani zamków. Szklanka wody

w przestrzeni czterowymiarowej natychmiast straciłaby całą swoją zawartość, gdyż woda rozprzeczłaby się na wszystkie strony. Najgorszy los spotykałby nasze ciało, albowiem w chwili zetknięcia się z czwartym wymiarem otwartołyby się wszystkie naczyńa obiegu krwi i ten płyn życia rozpyliłby się w kierunku czwartego wymiaru. Mało tego. Sprawa nie skończyłaby się tylko całkowitym wykrawaniem, gdyż i mózg ułotniłby się ze swojego pudła kościanego, jak również jelita wstruszyłby się z ciała. Krótko mówiąc, w czwartym wymiarze groziłaby nam perspektywa zamiania w krwawy strzep i niechybna śmierć.

Wprost przeciwnie natomiast, istota z czwartego wymiaru mogłaby się stać niezdozwannym dobroczyńcą — lekarzem dla człowieka. Mogłaby ona dokonywać nieprawdopodobnie skomplikowanych operacji na każdym naszym narządzie. Widziałaby ona bez osłony całkowicie wnętrza organizmu człowieka i wystarczałoby tylko kilka ruchów z jej strony, aby usunąć źródło choroby, przy czym nie odczuwalibyśmy najmniejszego bólu.

W jaki sposób jest zbudowana przestrzeń czterowymiarowa?

Wiemy, że każda powierzchnia ograniczona na jest liniami, a każde ciało ograniczone jest powierzchniami. Stosownie do tego nauki się więc i czterowymiarowa przestrzeń byłaby ograniczona ciałami, czyli przestrzeniami trójwymiarowymi. Cały zatem wszechświat byłby przedmiotem, ograniczającym prze-

strzeń czterowymiarowa.

Ciało trójwymiarowe oraz linia prosta przecinają się u nas na linii prostej. W czwartym wymiarze byłoby odmiennie, gdyż przecinałyby się one tylko w jednym punkcie. Podobnie sprawy się mają z dwoma płaszczyznami, ponieważ płaszczyzna w czwartym wymiarze może być przecięta przez ciało trójwymiarowe tylko po jednej prostej, przecie nie byłoby tam możliwe krajanie chleba. Przyłożony do niego nóż opisuje przecięt tylko prostą, czyli samę stykających się z sobą płaszczyzn.

Powróćmy jeszcze do płaszczyzny. Jeżeli umieścimy pomiędzy dwoma płaszczyznami szklanymi — co mniej więcej odpowiada przestrzeni dwuwymiarowej — łańcuszek złożony z jednakowo wygiętych, ale częściowo otwartych ogniw, wtedy, przy poaciegnięciu, ono natychmiast na niewieś opór. O ile zaś łańcuszek taki „powiesimy swobodnie w przestrzeni trójwymiarowej, wtedy łańcuszek rozpadnie się, albowiem w stosunku do trzeciego wymiaru nie znajdzie on podpory. Z tego przykładu widać, że związek pomiędzy ciałami trwającymi w przestrzeni trójwymiarowej, w czwartym wymiarze przestają istnieć.

Każdy łańcuch w czwartym wymiarze rozpadłby się bezwzględnie, podobnie jak naciąganka i w ogóle znane substancje. Nawet kawałek stali w tej nowa ziemskiej przestrzeni uległby szczególnej zmianie, po nieważ molekuly tego masy metalowej rozprószyłyby się w kierunku czwartego wymiaru. Z powyższych względów wynika, że materia w tej postaci, w jakiej ją znamy nie może istnieć w obrębie czwartego wymiaru.

Z Częstochowy i okolicy

Uwaga rzemieślnicy w Piotrkowie

Listopad 30 Czwartek

Wschód słońca o g. 7:46 Zachód " " 15:51

Zęciemniamy od godz. 16:55 do godz. 6:50

Term narz podatkowy na grudzień

(ko) W grudniu b. r. przypadają następujące terminy płatności bezpośrednich podatków państwowych. Do dnia 2-go grudnia: Wniesienie do kasy Urzędu Skarbowego podatku od bydlarstwa...

Paczki dla jeńców wojennych Polaków w Rzeszy

(es) W związku z nadechodzącymi Świątami Bożego Narodzenia Polski Czerwony Krzyż Oddział w Częstochowie, Al. Wolności 29 - prowadzi akcję wysyłania paczek dla jeńców wojennych Polaków...

Z działalności Wydziału Opieki Społ. Zarządu Miejskiego w Częstochowie

(ko) Przybycie na teren naszego miasta licznej gromady uchodźców warszawskich powiększyło w dużym stopniu i poprzednio już rozległy zakres działania Wydziału Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego...

5 schronił dla starców, a mieszkający przy ul. Przemysłowej 10, gdzie przebywa 161 osób, przy ul. Wieluńskiej 1 - 281 osób...

Budżet Wydziału Opieki Społecznej obciążony jest również, wypłacanymi potrzebującym zapomogami na trumny i pogrzeby...

W ramach podziemia wzięto do zabudni 17 prób pobranych bądź przez konspiratorów, bądź też przez urzędy państwowe...

Zmiana lokalu (b) Jak się dowiadujemy, Pow. Wydz. Rzem. oraz Dystryktory Grupy Ruch i Handl., mieszcząc się dotychczas w domu przy Adolf Hitlera...

Nieświeże mięso (p) Stanisław Maciejczyk, zam. przy ul. Chłopińskiego, zachorował nagle z objawami zatrucia...

Badanie żywności (es) Systematyczny nadzór fachowy nad produkcją artykułów spożywczych ma poważne znaczenie dla stanu zdrowotnego ludności...

Przedawnienia przy świadczeniach emerytalnych

(tp) Mielibyśmy możliwość stwierdzenia niejednokrotnie, że ilość osób zgłaszających prawa do świadczeń ubezpieczenia emerytalnego zmalała dość poważnie w stosunku do ilości z czasów przedwojennych...

Z tego zjawiska można wysunąć wniosek, że ogół ubezpieczonych zobojętniał w pewnej mierze na sprawy ubezpieczenia, gdyż trudno przypuścić, aby wojna i wywołane nią trudne ekonomiczne położenie...

Stosunkowo mała ilość osób, zgłaszających roszczenia o rentę, tłumaczyć można przede wszystkim że uprawnione osoby w licznych przypadkach w ogóle nie zgłaszają swych roszczeń...

Na zaoferowany stan opieki, względnie zobojętnienia w sprawach zgłoszenia i rozpatrzenia oszczędnie używać nie możemy. Niemniej jednak nie możemy nie zwrócić uwagi naszych czytelników na ujawnienie skutki takiego postępowania...

W ciągu październik wzięto do zabudni 17 prób pobranych bądź przez konspiratorów, bądź też przez urzędy państwowe...

Zmiana lokalu (b) Jak się dowiadujemy, Pow. Wydz. Rzem. oraz Dystryktory Grupy Ruch i Handl., mieszcząc się dotychczas w domu przy Adolf Hitlera...

Nieświeże mięso (p) Stanisław Maciejczyk, zam. przy ul. Chłopińskiego, zachorował nagle z objawami zatrucia...

Badanie żywności (es) Systematyczny nadzór fachowy nad produkcją artykułów spożywczych ma poważne znaczenie dla stanu zdrowotnego ludności...

Roszczenie póstmiertne z ubezpieczenia wypadkowego i emerytalnego musi być zgłoszone w ciągu jednego roku od dnia śmierci ubezpieczonego...

Roszczenie w ostatnio wymienionych wypadkach musi być zgłoszone w ciągu 6-ciu miesięcy po ustaniu przeszkody...

Święto Cechu Murarzy i Ciesli

(mi) Dnia 4 grudnia o godz. 10 rano w kościele O. O. Jezuitów w Piotrkowie zostanie odprawiona Msza św. na intencje cechu Murarzy i Ciesli...

Katar oskrzeli u koni

Gdy panuje pogoda chłodna i wilgotna, góy więcej wiatry północne i wschodnie a konie dużę zatrzymują się na wolnym powietrzu...

U koni katar oskrzeli racjonalnie leczy się za pomocą ciepłych i wilgotnych okładów...

Wobec chwili na terenie miasta istnieje

Wobec chwili na terenie miasta istnieje

Wobec chwili na terenie miasta istnieje

PCSZUKIWANIA HORODYSKI Michał z żoną Anną z Warszawy, ul. Złotej 78, oboenie znajduje się Częstochowie...

WYDRODZIŁAK Jakakolwiek o matce mojej, Janiwiżie Stejska, lat 84, zam. w Warszawie, ul. Żłota 24, proszę podać adres...

GNIEH Irene z W-wy, Senstra 25, Wall Emile z W-wy, Heljelska Nr 6, proszękę Nowotowa Emilia, Miłanówek, pow. Biłgoraj...

POSZUKIWAJE Józefa Polgrabska z W-wy, Brukowa 22, Piotrków, Al. Lipowa 17-17, Roztoczańska 10, 1928...

